2021年７月 28日

各  位

会社名 ヒビノ株式会社

代表者名 代表取締役社長 日比野 晃久

（コード番号 2469 東証 JASDAQ）

問い合わせ先 執行役員ヒビノ GMC経営企画グループ

グループ長 大関 靖

（TEL：03-3740-4391）

連結子会社からの事業譲受に関するお知らせ

当社は、2021 年７月 28 日開催の取締役会において、以下のとおり、2021 年 10 月１日をもって、当社の連

結子会社であるヒビノメディアテクニカル株式会社より事業の一部を譲り受けることについて決議いたしま

したので、お知らせいたします。

記

１．事業譲受の理由

当社は「音と映像のプレゼンテーター」を標榜し、音響と映像を中心とした製品、商品、サービスを多様

な市場に提供しています。中期経営計画「ビジョン 2020」（2019年３月期から 2022 年３月期）においては、

「ものづくり事業の強化」を経営課題の一つに掲げ、高画質・高信頼性を実現する映像制御技術の開発に取

り組んでいます。

このたび、当社の連結子会社であるヒビノメディアテクニカル株式会社が営む医療業界向け業務用映像シ

ステムの開発・設計・販売の事業を当社が譲り受けることで、映像製品のものづくり体制を最適化し、製品

開発力の強化、生産管理の効率化、サービス力の向上による当該事業の拡大を目指します。

２．事業譲受の概要

（１）譲り受ける事業の内容

医療業界向け業務用映像システムの開発・設計・販売の事業

（ヒビノメディアテクニカル株式会社 ビジネスソリューション事業部）

（２）譲り受ける事業の経営成績（2021年３月期）

売 上 高 153百万円

経常利益 11 百万円

（３）譲り受ける事業の資産、負債の項目及び金額

当該事業に係る資産、負債を譲り受けますが、その金額は僅少であります。

（４）譲受価額及び決済方法

譲渡日の前日の終了時点における当該事業に係る資産、負債の帳簿価額を基礎とし、現金にて決済いた

します。

３．事業を譲渡する連結子会社の概要

① 商 号 ヒビノメディアテクニカル株式会社

② 所 在 地 東京都江東区東雲二丁目９番 23 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  中島 義人

④ 事 業 内 容 ・イベント用映像システム・音響システムの企画立案、レンタル、オペレート

・イベントの企画立案、運営、コンサルティング

・音響・映像・システム関連のオペレーター及びエンジニアの人材派遣

・業務用映像・音響機器の販売、システム設計・施工・メンテナンス

⑤ 資 本 金 35 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1984年３月６日

⑦ 大株主及び持株比率 当社 100.0％

４．日程

事業譲受日  2021年 10月１日（予定）

５．会計処理の概要

本件は、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第 21号 2019 年１月 16日）及び「企業結合会計基

準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第 10 号 2019 年１月 16 日）に基づ

き、共通支配下の取引として会計処理を行う予定です。

６．今後の見通し

本件は、当社の 100％連結子会社からの事業譲受であり、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以  上